
 

Mod. B - copia 

 
DECRETO N     250    DEL     26 APRILE 2011   
 
OGGETTO: Programma operativo Regionale – Fondo Sociale Europeo – Competitività Regionale e Occupazione - 

Reg. 1081/2006 – Asse II Occupabilità – DGR  2034 del 3/8/2010 Formazione Professionale Superiore 
– Settore Restauro. Linee Guida esami  per “Collaboratore restauratore dei beni culturali”   

 
IL  DIRIGENTE REGIONALE  

DELLA  DIREZIONE FORMAZIONE 
 
- Visto il provvedimento n. 2034 del 3/08/2010 con il quale la Giunta Regionale, nell’ambito del POR FSE  -  

Asse II Occupabilità ha approvato l’Avviso pubblico per la presentazione di progetti formativi nel settore del 
restauro rivolto ad utenza disoccupata, al fine di promuovere lo sviluppo di specifici contesti di raccordo tra i 
comparti della formazione, dell’istruzione e del lavoro; 

- Rilevato che i percorsi formativi per il conseguimento della qualifica professionale di “Collaboratore 
Restauratore dei Beni Culturali”, sono strutturati in un ciclo triennale, suddiviso per ciascuna annualità in unità 
formative articolate in conoscenze e competenze; 

- Visto che con  i provvedimenti nn. 1664 del 10/11/2010 e 1776 del 29/11/2010 sono stati approvati e finanziati  
percorsi di primo, secondo e terzo anno;  

- Ritenuto di dare omogeneità allo svolgimento degli esami alla fine del ciclo formativo, in analogia con i 
percorsi triennali di formazione iniziale, si propone di adottare le “Linee guida per esami di Collaboratore 
Restauratore dei Beni Culturali” – Allegato A;  

- Ritenuto di agevolare il lavoro di preparazione per lo svolgimento delle prove finali, si propone di adottare la 
modulistica contenuta nell’Allegato B;  

- Attesa la compatibilità con la vigente legislazione comunitaria, statale e regionale. 
 

DECRETA 
 
1. di procedere, per i motivi indicati in premessa, alla approvazione delle “Linee Guida per esami di Collaboratore 

Restauratore dei beni culturali” per il conseguimento della qualifica,  di cui all’Allegato A, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

2. di approvare conseguentemente la modulistica per lo svolgimento delle prove finali – Allegato B, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

3. di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione ai sensi della L.R. 14/89 e 
successive modifiche. 

 

F.to    Dott. Santo Romano  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
EB/FM/mm 


